Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 828 • 11 de Janeiro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br

A T O S   D O   P O D E R   E X E C U T I V O

ANO 12 • Nº 828 • Barra do Piraí, 11 de Janeiro de 2016 • R$ 0,50                                                                  www.barradopirai.rj.gov.br

ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, torna público que a CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº

023/2015 – OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAL, MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTO PARA

OBRA DE  DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO EM CBUQ NAS RUAS LENIR DE SOUZA, JOÃO

SERAFIM, HILDEBRANDO JOSÉ NOGUEIRA – BAIRRO CANTÃO, que se encontrava adiada “sine

die” será no dia 18/01/2016 às 10h. Maiores informações poderão ser obtidas  Departamento de

Compras e Licitações, localizado na Travessa Assumpção nº 69 – Centro – Barra do Piraí RJ. Tel.

(0xx-24)2444-4552, no horário de 09h às 17h de segunda a sexta feira.

AMBIENTE

Edital nº001/2016

Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos que tiverem

conhecimento deste Edital, que através do processo n°21.452/2015, consta a Notificação

n°0197/2015 (Dliam) de 21/12/2015, para José Geraldo Werneck, localizado na Rodovia Lúcia Meira,

BR 393 Km 278+000, n°483, Califórnia, Barra do Piraí/RJ, informando que de acordo com parecer da

Procuradoria Geral do Município, a Secretaria Municipal do Ambiente está impedida de fornecer

documento de prorrogação da Licença de Instalação n°0410/14, tendo em vista os débitos existentes

de parcelas vencidas da licença em questão. Para constar lavrei o presente edital, para que surtam

os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 13 de janeiro de 2016.

Ivone Gonçalves Maia
Mat. 0153 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº002/2016

Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos que tiverem

conhecimento deste Edital, que através do processo n°22.032/2015, consta a Notificação

n°001/2016 (Dliam) de 04/01/2016, para Uendel Moreno Lopes, localizado na Rodovia BR Vargem

Alegre, n°278, Vargem Alegre, Barra do Piraí/RJ, informando que o requerente deverá comparecer

nesta Secretaria num prazo de 10 (dez) dias úteis, de segunda a sexta-feira, no horário de 14:00h às

18:00h para retirar o requerimento específico e relação de documentos, a contar da data de

recebimento desta.  Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

 Barra do Piraí, 13 de janeiro de 2016.

Ivone Gonçalves Maia
Mat. 0153 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº003/2016

Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos que tiverem

conhecimento deste Edital, que através do processo n°18.765/2015, consta a Notificação

n°002/2016 (Dliam) de 04/01/2016, para Ivando de Souza Montela, localizado na Rua Ernani do

Amaral Peixoto, n°575, Chácara Farani, Barra do Piraí/RJ, em atenção ao pedido realizado, a

Secretaria do Ambiente de Barra do Piraí concede dilação de prazo de 60 (sessenta) dias úteis em

relação à notificação 191/15, a contar do recebimento desta.  Para constar lavrei o presente edital,

para que surtam os devidos e legais efeitos.

 Barra do Piraí, 13 de janeiro de 2016.

Ivone Gonçalves Maia
Mat. 0153 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº004/2016

Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos que tiverem

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 828 • 11 de Janeiro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br

0

E X P E D I E N T E
BOLETIM DA BARRA

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Jornalista Responsável:
Jefferson Carneiro de Castro – MTB-32.645

Secretário de Comunicação Social
Impressão: R.G.B. Moura Serv. Gráficos Ltda.

PODER EXECUTIVO
Prefeito

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA

Vice-prefeito
NORIVAL GARCIA DA SILVA JUNIOR

Secretário Municipal de Governo
PAULO ROBERTO COSTA DE OLIVEIRA (INTERINO)

Procurador Geral do Município
HEITOR FAVIERI NETO

Secretária Municipal de Administração
EDNA LUCIA VIEIRA SAMPAIO (INTERINO)

Secretário Municipal de Comunicação Social
JEFFERSON CARNEIRO DE CASTRO

Secretário Municipal de Fazenda
FRANCISCO CRUZ DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
PAULO ROBERTO COSTA DE OLIVEIRA

Secretária Municipal de Assistência Social
ROSIMAR DE LOURDES BENICIO

Secretária Municipal de Obras Públicas
MARIA ILMA DE ANDRADE SILVA

Secretário Municipal de Água e Esgoto
ADALBERTO DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Serviços Públicos
ANTONIO DOS SANTOS FILHO

Secretário Municipal de Saúde
GILSON DE SOUZA LIMA

Secretário Municipal de Educação
CARLOS ROBERTO FERREIRA

Secretário Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Econômico
ROBERTO MONZO FILHO

Secretário Municipal de Turismo e Cultura
ROBERTO MONZO FILHO (INTERINO)

Consultor Jurídico
MARCOS BENSIMAN IUNES

Secretário Municipal de Recursos Humanos
ALEX DA SILVA BARBOSA

Secretário Municipal de Esportes e Lazer
HENRIQUE OLIVEIRA DA SILVA

Secretário Municipal do Ambiente
WALDEMIRO BARBOSA DE ANDRADE

Secretário Municipal de Agricultura
HENRIQUE DUTRA MARACAJÁ

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
ANTONIO CARLOS ELIAS

Secretário Municipal de Defesa Civil
ANTÔNIO JOSÉ SOUZA DA SILVA

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação
EMERSON DE SOUZA LIMA

Secretário Municipal do Complexo Califórnia e São José do Turvo
ROBSON MARTINS

Secretário Municipal de Habitação
ANTÔNIO CARLOS MUNIZ

Diretor do Fundo de Previdência
ROBERTO BICHARA DE MELO

Controlador Geral do Município
CARLOS HENRIQUE DE SOUZA MATTOS

Controlador Geral da Saúde
GLAUCIO LOPES DE ARAUJO

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Joel de Freitas Tinoco
Presidente

Tiago Felipe Ponciano Soares
1º Vice-presidente

Expedito Monteiro de Almeida
2º Vice-Presidente

Agostinho Pereira dos Santos
3º Vice-presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1º Secretário

Francisco José Barbosa Leite
2º Secretário

Vereadores
Genanci Francisquine

Gustavo de Carvalho Horta Jardim
Jair Ferreira Borges

José Ernesto Magiole
José Luiz de Sabença

Nedino Pereira de Carvalho
Paulo Rogério de Oliveira Ganem

Rafael Santos Couto
Valdecir Groetares Pegas

conhecimento deste Edital, que através do processo n°17.665/2015, consta a Notificação n°003/2016 (Dliam) de 04/01/2016, para a

empresa Útil Construtora Ltda, inscrita no CNPJ sob o n°20.439.310/0001-14, localizada na Rua Tancredo de Almeida Neves, n°611,

loja 03, Califórnia, Barra do Piraí/RJ, para comparecer, num prazo de 07 (sete) dias úteis, nesta secretaria para retirar a Dislam 086/15, a

contar da data de recebimento desta. Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

 Barra do Piraí, 13 de janeiro de 2016.

Ivone Gonçalves Maia
Mat. 0153 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº005/2016

Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste Edital, que

através do processo n°13.354/2015, consta a Notificação n°004/2016 (Dliam) de 06/01/2016, para a empresa Atalaia Hotel Ltda-Me,

inscrita no CNPJ sob o n°21.569.172/0001-50, localizada na Avenida Ernani do Amaral Peixoto, n°307, Chácara Farani, Barra do

Piraí/RJ, em atenção ao pedido realizado, a Secretaria do Ambiente de Barra do Piraí concede dilação de prazo de 90 (noventa) dias

úteis em relação à Notificação n°117/2015 e ao Auto de Constatação, a contar da data do recebimento desta. Para constar lavrei o

presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

 Barra do Piraí, 13 de janeiro de 2016.

Ivone Gonçalves Maia
Mat. 0153 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº006/2016

Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste Edital, que

através do processo n°3.757/2012, consta a Notificação n°005/2016 (Dliam) de 06/01/2016, para a empresa Tursan Turismo Santo

André Ltda, inscrita no CNPJ sob o n°57.512.691/0021-73, localizada na Rodovia BR, Km 43, n°393, Santo Antônio, Barra do Piraí/RJ,

para apresentar, num prazo de 10 (dez) dias úteis, a licença ambiental do Inea, a contar da data do recebimento desta. Para constar

lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

 Barra do Piraí, 13 de janeiro de 2016.

Ivone Gonçalves Maia
Mat. 0153 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº007/2016

Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste Edital, que

através do processo n°11.062/2014, consta a Notificação n°006/2016 (Dliam) de 07/01/2016, para a empresa CDR Clínica de Doenças

Renais Ltda, inscrita no CNPJ sob o n°29.473.196/0001-95, localizada na Rua Franklin de Moraes, n°67, bairro Centro, Barra do

Piraí/RJ, para retirar, num prazo de 07 (sete) dias úteis, a licença ambiental da empresa, a contar da data do recebimento desta. Para

constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.
Barra do Piraí, 13 de janeiro de 2016.

Ivone Gonçalves Maia
Mat. 0153 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº008/2016

Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste Edital, que

através do processo n°259/2016, consta a Notificação n°007/2016 (Dliam) de 11/01/2016, para Anderson dos Santos Ricardo, inscrita

no CNPJ sob o n°23.371.135/0001-69, localizado na Rua Nossa Senhora do Carmo, n°112 - casa 2, bairro Lago Azul, Barra do Piraí/RJ,

para apresentar, num prazo de 30 (trinta) dias úteis, o documento do imóvel onde funciona o bar, em seu nome, a contar da data do

recebimento desta. Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 13 de janeiro de 2016.

2

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 828 • 11 de Janeiro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br

0

Ivone Gonçalves Maia
Mat. 0153 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente

FAZENDA

C O M U N I C A D O

A Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, através da Secretaria Municipal de Fazenda, em atendimento ao Art. 2º da Lei nº 9452 de 20.03.1997 comunica aos partidos políticos, os sindicatos dos trabalhadores

e as entidades empresariais que recebeu os recursos federais conforme demonstrativo abaixo:

Barra do Piraí, 11 de janeiro de 2016.

Francisco Cruz de Oliveira
Secretário Municipal de Fazenda

RECURSOS HUMANOS

3

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 828 • 11 de Janeiro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br

0

EDUCAÇÃO

PORTARIA SME N.º: 001/2016

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BARRA DO PIRAÍ, em exercício, no uso de suas atribuições legais:
Considerando o processo nº 236.015-6/12 do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro,
Considerando o teor do processo administrativo nº 19.834/15 da municipalidade, especificamente as folhas 12 e 13 do processo,
Considerando o Plano de Ação para as unidades escolares que constam dos referidos processos, de responsabilidade do Município,
Considerando a necessidade de indicar um servidor para acompanhar a implementação do Plano de Ação,

RESOLVE:

Art. 1° Designar o servidor Wellington Almeida Pires, matrícula 8.623, Analista em Gestão Pública para acompanhar o cumprimento do Plano Ação, constante do Processo Administrativo nº 19.834/15.
Art. 2° Caberá ao servidor, em nome da Secretaria Municipal de Educação, mediar as tratativas do processo referido no art. 1º, junto à Corte de Contas do estado.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação revogando-se as disposições em contrário.

Barra do Piraí 12 de janeiro de 2016.

___________________________________________
CRISTINA BEATRIZ CAPPATO DE OLIVEIRA

Secretária Municipal de Educação em exercício

4

	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4